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Bezkorbowodowy napęd przenośnika wstrząsanego

Przedmiotem wynalazku jest bezkorbowodowy
napęd przenośnika wstrząsanego, zwłaszcza do na¬
pędu wibratorów używanych w przemyśle cukrow¬
niczym, który może być używany również do na¬
pędu sit sortujących materiały sypkie.

Znane rozwiązanie napędu bezkorbowodowego po¬
lega na tym, że na wale napędowym pod rynną
przenośnika, osadzone są mimośrodowo dwa koła
pasowe, a po obydwu stronach tego wału zamon¬
towane są nieruchomo do rynny, lecz obrotowo
względem swej osi, dwa inne koła. Koła te przej¬
mują ruch obrotowy z wału napędowego przy po¬
mocy dwu pasów. Na skutek mimośrodowego osa¬
dzenia kół pasowych na wale napędowym, składo¬
wa przemieszczania się ich środków w kierunku
równoległym do rynny, przenosi się za pośred¬
nictwem pasów, na środki kół zamocowanych do
rynny przenośnika. Na skutek tego rynna ta uzy¬
skuje ruch zwarty, uwarunkowany charakterem
i kierunkiem, jaki jej umożliwiają sprężyny pła¬
skie, na łjtórych jest zamocowana.

Urządzenie to posiada wady wszelkich napędów
pasowych, jak nierównomierne wyciąganie się pa¬
sów, wibracje występujące tym silniej, im więk¬
szą stosujemy ilość obrotów, poślizgi i temu po¬
dobne.

Rozwiązanie korbowodowe posiada wady, powo¬
dujące, że sztywne połączenie wału napędzające¬
go z rynną w płaszczyźnie poziomej, przy nierów¬
nomiernym osiadaniu sprężyn, na których posta¬
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wioną jest rynna, powoduje niejednokrotnie grza¬
nie się łożysk i wymaga obfitego smarowania.
Kompensacja sił bezwładności przy złożonym ru¬
chu korbowodów nastręcza trudności, co z kolei
zmusza do budowy konstrukcji mocnej a więc
ciężkiej. Trudności wzrastają wraz z powiększe¬
niem długości rynny i zwiększeniem ilości jej
drgań. Poza tym powstające luzy i ewentualne
uszkodzenia łożysk są trudne do usunięcia, co ma
zasadnicze znaczenie w warunkach cukrowniczych,
stawiających wymagania kilkumiesięcznej pracy
ciągłej.

Celem wynalazku jest uproszczenie konstrukcji,
obniżenie kosztów jej wykonania i zapewnienie
większej pewności ruchu.

Osiągnięcie tego celu uzyskuje się przez styko¬
we objęcie zewnętrznych pierścieni łożysk tocz¬
nych, zamocowanych mimośrodowo na wale na¬
pędowym, przez zamocowane sztywno przy ryn¬
nie dwie łapy.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przekrój pionowy przez łapy
i łożyska toczne wału a fig. 2 przekrój poziomy
przez oś mimośrodów wału.

Pomiędzy dwie łapy a i b z przyspawanymi sta¬
lowymi płytkami stykowymi c i cl oraz klin d,
wstawiony jest wał w z dwoma mimośrodami m,
wykonanymi jednokierunkowo na wale w. Na mi-
mośrodach m wału w nasadzone są dwa łożyska
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toczne f z nałożonymi pierścieniami wypukłymi g.
Płytka c i klin d wykonane są z wklęsłościami
odpowiednio do wypukłości pierścieni g. Łapy a
i b wraz z płytkami c i cl i klinem d, rozsunięte
są na styk do odpowiednich pierścieni g łożysk
f na mimośrodach m i zamocowane trwale do ryn¬
ny przenośnika. Klin d wsunięty swobodnie po¬
między pierścień g i płytkę cl, służy do samo¬
czynnego usuwania luzów, mogących powstać po¬
między łapami a i b i pierścieniami g łożysk f.
Klin d wsuwa się tylko pod własnym ciężarem
w powstający luz pomiędzy płytką cl a pierście¬
niem g. Położenie wału w ustalone jest w nieru¬
chomych łożyskach f.

Wał w wykonuje ruch obrotowy, mimośrody m
i pierścienie wewnętrzne łożysk f — ruch obro¬
towo krążący, pierścienie g wraz z łapami a i b
i rynną — ruch wahadłowy, przy czym na styku
pierścieni g i płytki c oraz klina d występuje
krótki ruch potoczysto-zwrotny po ich płaszczyz¬
nach.

Urządzenie może być stosowane do przenośników
drgawkowych, sortowników sitowych i wibrato¬
rów wstrząsowych.

Do zalet zaliczyć można prostą i tanią budowę,
łatwość kompensacji sił bezwładności przez nie¬
zależne wyważanie zespołu wału z łożyskami i od¬
powiednie wstępne naprężanie sprężyn, na któ¬
rych spoczywa rynna przenośnika, dużą wytrzy¬
małość, niewrażliwość na odkształcenia położenia
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rynny, dużą sprawność z powodu występowania
tylko tarcia potoczystego, łatwość demontażu i na¬
praw, możliwość stosowania wyższych obrotów jak
w przenośnikach korbowodowych, oraz łatwe usu¬
wanie luzów, które są powodem szybkiego zuży¬
cia przy innych mechanizmach tego rodzaju.

Zastrzeżenia patentowe

1. Bezkorbowodowy napęd przenośnika wstrzą¬
sanego lub wibratora przy pomocy pary łożysk,
osadzonych na dwu jednokierunkowych mimośro¬
dach wału, stykających się z dwoma łapami, za¬
mocowanymi z rynną drgającą, znamienny tym,
że łapy (a) i (b) rozmieszczone są po obydwu stro¬
nach wału (w) i każda przylega do pierścienia (g)
innego łożyska (f), osadzonego na mimośrodzie (m),
dzięki .czemu wzajemne położenie części współ¬
pracujących jest skoordynowane.

2. Bezkorbowodowy napęd według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że bieżnie pierścieni (g) mają profil
wypukły, płytka zaś (c) i klin (d) odpowiednio
wklęsły, co zapewnia właściwe ustawienie się ło¬
żyska wahliwego (f) w stosunku do łap (a) i (b).

3. Bezkorbowodowy napęd według zastrz. 1—2,
znamienny tym, że pomiędzy płytką (c) a łapą (b)
umieszczony jest swobodnie klin (d) wsuwający się
samoczynnie pod własnym ciężarem w powstają¬
cy luz pomiędzy tymi elementami.
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